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ABSTRAKT

Kurbelová, Jana: Individualizácia vyučovania – školská reforma 30. rokov v ČSR.

Diplomová práca, Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra pedagogiky, 2013.

78 s. (vrátane príloh). Vedúci diplomovej práce: doc. PhDr. Rŧţena Váňová, CSc.

Diplomová práca sa zameriava na školskú reformu v 30. rokoch v Československu

pod vedením Václava Příhody. Podrobne rozpracováva Příhodovo nové pojatie školy, v

centre ktorého stojí predovšetkým individualizácia vyučovania. Práca si kladie za cieľ

podrobne analyzovať zavádzanie individualizácie do vyučovania a to po stránke teoretickej

i praktickej. V rovine teoretickej ide o popis a analýzu Příhodovho návrhu jednotnej vnútorne

diferencovanej školy rešpektujúcej ţiakovu individualitu. Praktickú rovinu predstavujú závery

a zistenia vychádzajúce z pokusnej práce reformných škôl overujúcich teoretické zásady

individualizácie vyučovania v praxi. Práca má historicko-didaktický charakter.
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ABSTRACT

Kurbelová, Jana: The individualization of teaching – the school reform of the thirties

in the Czechoslovak Republic. Diploma work, Charles University in Prague, Faculty of Arts,

Department of Pedagogy, 2013. 78 pages (include insets). The consultant of diploma work:

doc. PhDr. Rŧţena Váňová, CSc.

The diploma work is primarily focused on the school system reform in 1930s' in

Czechoslovakia led by Václav Príhoda. It detaily elaborates a Príhoda's new method of

teaching, especially the individual approach to a teacher- pupil relationship. The goal of this

diploma work is to analyse the individual approach implementation in detail on a theoretical

and practical level. In theory, it is a description and an analysis of the Příhoda´s method of the

unitary and internally differentiated education with a respect to pupil´s individuality. The

practical level is represented by conclusions coming from the experimental work focused on

theoretical rules in praxis application, provided by reformational schools. The diploma work

has a historical and didactic meaning.
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Úvod

V zamyslení sa nad tradičnou a súčasnou školou sa nám vybavuje celá rada odlišností,

či uţ v prístupe k ţiakom, v organizácii vzdelávania alebo v učebných metódach. Tieto

odlišnosti by sa dali zhrnúť pod jednu zásadnú zmenu, ktorú predstavuje individualizácia

vzdelávania alebo inak povedané, prispôsobovanie školy ţiakovi. Cieľom súčasnej školy uţ

nie je vzdelanosť ako taká. Uţ nejde ani tak o poznatky a vedomosti ako tomu bolo predtým.

Samotné poznatky predstavujú viac menej uţ len prostriedok k tomu, aby sa zo ţiaka stala

rozvinutá osobnosť schopná samostatne jednať, riešiť problémy, niesť zodpovednosť za

vlastné činy a rozhodnutia. Táto zmena pochopiteľne nenastala zo dňa na deň. Podoba

dnešnej individualizácie v prostredí školy je výsledkom dlhodobého procesu, ktorý sa na

našom území začal formovať v prvej polovici dvadsiateho storočia.

Cieľom práce je podrobne analyzovať zrod individualizácie vyučovania v českých a

slovenských školách, za ktorým stojí najmä vedúca osobnosť reformného hnutia v 30. rokoch,

Václav Příhoda.

Práca je mimo úvod a záver členená do štyroch častí. Prvá časť pojednáva o charaktere

obdobia, v ktorom sa reformné myšlienky formujú. Ako vstupná kapitola má čitateľa vtiahnuť

do danej problematiky a ozrejmiť okolnosti začínajúcej premeny tradičnej školy v školu novú.

Druhá kapitola práce je venovaná osobe, ktorá má snáď najväčšiu zásluhu na tom, ţe sa nové

princípy školy stali skutočnou realitou a to v rovine teoretickej i praktickej. V rovine

teoretickej máme na mysli podrobne rozpracovanú reformnú koncepciu, ktorá si získala

priazeň verejnosti a vďaka tomu mohla vstúpiť i do praxe v podobe pokusných reformných

škôl. Tretia kapitola objasňuje samotný predmet práce a to individualizáciu vyučovania.

Tento pojem, resp. nový princíp, ktorý zásadne mení povahu vtedajšej školy, nehodnotíme

a nepopisujeme len v rámci reformnej koncepcie 30. rokov. Ide nám o zachytenie celkového

vývoja a postupného formovania „individualizácie“ od počiatku dejín pedagogiky aţ po

súčasnosť. V poslednej kapitole hodnotíme prácu a výsledky pokusných škôl overujúcich

princíp individualizácie vyučovania v praxi.
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1 Historicko-spoločenský kontext reformnej pedagogiky v ČSR

v období prvej republiky (1918 – 1938)

Dvadsiate storočie predstavuje relatívne mladé obdobie z našej histórie a predsa nie je

jednoduché charakterizovať ho a to zvlášť ako jeden celok. V dôsledku politických okolností

sa dvadsiate storočie člení do niekoľkých období. Medzivojnové obdobie, nazývané i ako

obdobie prvej republiky, patrí bezpochyby k tým svetlejším. Čo zamýšľame pod pojmom

„svetlejším“ povaţujeme za dôleţité objasniť. Túto dobu moţno označiť za svetlejšiu len

v prípade, ţe ju vnímame ako „prestávku“ medzi dvoma naozaj čiernymi obdobiami, ktoré ju

časovo ohraničujú. Doba, ktorá nastala po skončení prvej svetovej vojny bola nepochybne

zloţitá. Na jednej strane mohla prísť akási úľava, ţe sa to veľké zlo, ktoré trápilo

a vyčerpávalo ľudí niekoľko rokov skončilo. Na strane druhej, otriasť sa z toho čo bolo

a postaviť sa opäť na vlastné nohy, ako jednotlivec i ako spoločnosť, nebolo vôbec

jednoduché. Pre lepšie pochopenie kontextu, v ktorom sa reformná pedagogika formovala, sa

pokúsime túto dobu v krátkosti priblíţiť.

V októbri roku 1918 definitívnym rozpadom Rakúsko-Uhorska vznikol samostatný

československý štát. Spojenie Čechov a Slovákov bolo v podstate novinkou, pretoţe do tej

doby spadal kaţdý národ do inej štátnej sústavy (Česi do Predlitavska, Slováci boli súčasťou

Uhorska). Prvým prezidentom bol Tomáš G. Masaryk (1850-1937), ktorý uţ počas vojny ako

vedúci zahraničného odboja propagoval myšlienku samostatného štátu. Novinkou bola

i skutočnosť, ţe sa stal štát demokratickou republikou. Nastala situácia, ktorá si vyţadovala

podniknúť patričné kroky v rôznych oblastiach, ktoré dohromady tvoria identitu štátu.

Budovať túto identitu bolo neľahké uţ len preto, ţe obyvateľstvo nového štátu tvorilo

niekoľko národností, resp. menšín. Okrem Čechov a Slovákov ţili na území nového štátu

i Nemci, Maďari, Rusíni a Poliaci. Národnostná rôznorodosť bola spočiatku zdrojom napätia

a menších konfliktov. K tomu sa pridruţovali i hospodárske a finančné problémy.

Hospodárstvo sa po vojne oţivovalo len veľmi pomaly, šírila sa nezamestnanosť a inflácia.

Vláda sa musela sústrediť na pozviechanie ekonomiky a preto nemohla vyčleňovať potrebné

mnoţstvo finančných prostriedkov na obyvateľov, ktorým vojna spôsobila značné ujmy.

Avšak vojna spôsobila na ľudských ţivotoch i ujmy nevyčísliteľné. Strata blízkych, istoty

a bezpečia dokáţu ľudskú bytosť postihnúť snáď najviac. Preto patrí veľký obdiv tým, ktorí

sa podieľali na budovaní nového štátu, na pripravovaní reforiem v rôznych oblastiach. Tým,

ktorí vyuţili tento čas a prispeli tak rukou k dielu pri formovaní našej národnej identity.

10

Povojnová atmosféra nesúca sa v duchu samostatného demokratického štátu otvárala

priestor i pre vybudovanie nového uceleného systému školstva, ktorý by zodpovedal aktuálnej

koncepcii slobodného dieťaťa.

Reformne pedagogické pokusy učiteľov a vychovávateľov tohto obdobia sa

v literatúre zvyknú rozdeľovať do dvoch etáp:

- 20. roky – obdobie individuálnych pedagogických pokusov

- 30. roky – tzv. příhodovská reforma

1.1 Obdobie individuálnych pedagogických pokusov dvadsiatych rokov

Začneme slovami K. Rýdla (1990, roč. XXXX, č. 17, s. 8): „I přes všeobecně


[…]


pokusných škôl rozhodne nemali jednoduché. Hromadné vyučovanie tradičnej školy, ktoré

dovtedy praktizovali, spočíva na úplne iných princípoch ako individuálne. Preto pokusná

práca učiteľov vychádzajúca len z teoretických návodov „ako učiť individuálne“ nebola

jednoduchá a bez komplikácii. Kaţdý sa učí predovšetkým vlastnou skúsenosťou a preto

nejaký čas trvá, kým sa objaví a sformuluje akýsi ideálny „návod“ podloţený skúsenosťou.

Avšak v tomto prípade sa snáď ani nedá hovoriť o ideálnom návode a to z dôvodu veľmi

jasného – kaţdý je iný. A keďţe vo vzdelávaní ide predovšetkým o ţiakov, o jedinečné

osobnosti, nemoţno sformulovať všeobecne platný postup ako učiť individuálne a ten

hromadne, vo všetkých školách, uplatňovať. Preto i zavádzanie individualizácie do

vyučovania v pokusných školách nebolo hodnotené úplne jednoznačne. Dobové časopisy

prinášajú krátke články a príspevky o uplatňovaní princípu individualizácie, o jeho výhodách

i nevýhodách. Avšak nevydávajú v tejto súvislosti jasné stanovisko. Rovnako konštatuje

i Vrána (1946, s.540): „Mnoho zkušeností je zapsáno v časopiseckých článcích a porůznu

v pedagogických spisech. Chybí však souhrnný přehled těchto zkušeností a chybí ovšem i

definitivnější závěry.“

Prínos práce vidíme predovšetkým v tom, ţe práca nepredstavuje len akýsi popis

„příhodovskej reformy“, ale prepája počiatky zavádzania individualizácie do vyučovania so

súčasnou podobou individualizácie. Prepája problematiku dejinnú a didaktickú.

Práca by zároveň mohla predstavovať jeden z dielov, ktoré rozpracovávajú didaktické

zásady Příhodovej reformnej koncepcie. Pokračovaním by teda mohla byť globalizácia

vyučovania, vyučovací dynamizmus, organické vyučovanie, atď.
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Príloha 1: Model školy I. stupňa

Zdroj: Školské reformy. 1930/1931. roč. XII., s. 162 (Velvarský – Příhoda)

Príloha 2: Pôdorys školy I. stupňa

Zdroj: Školské reformy. 1930/1931. roč. XII., s. 164 (Velvarský – Příhoda)

Príloha 3: Pôdorys školy II. stupňa

Zdroj: Školské reformy. 1930/1931. roč. XII., s. 166 (Velvarský – Příhoda)

Príloha 4: Celkový rozvrh na pokusnej škole v Prahe-Michli

Zdroj: Novou cestou. Sborník na ukončení prvého čtyřletí pokusné práce. Pokusná diferencovaná

škola mešťanská v Praz –Michli 1929-33.1933. s. 66 – 67
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 Zdroj: První pětiletí pokusné reformní školy I. stupně v Praze XIV.-Nuslích. 1934, s. 67

Príloha 6: Ukážky z práce pokusných škôl

Zasadací poriadok na začiatku 5. školského roku na pokusnej škole v Nuslích –

pracovňa počtov

Zdroj: Tvořivá škola. 1933/1934. roč. IX., s. 54

Zasadací poriadok v polovici 5. školského roku na pokusnej škole v Nuslích –

pracovňa počtov

Zdroj: Tvořivá škola. 1933/1934. roč. IX., s. 56

Zasadací poriadok koncom 5. školského roku na pokusnej škole v Nuslích –
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 Zdroj: Tvořivá škola. 1933/1934. roč. IX., s. 54 – 59

Zhromaždenie žiakov na pokusnej škole v Prahe-Michli

Zdroj: Tvořivá škola. 1930/1931. roč. VI., s. 187

Z pokusnej školy meštianskej v Zlíne – počítanie s viacmennýmí číslami, ktoré žiaci

využili prakticky v cestovnom poriadku

Zdroj: Tvořivá škola. 1935/1936. roč. XI., s. 101 (foto J. Novotný)

Z pokusnej školy meštianskej v Zlíne – v rámci zemepisnej práce si žiaci obstarávajú

zbierku výstrižkov zo zemepisných aktualít

Zdroj: Tvořivá škola. 1935/1936. roč. XI., s. 101 (foto J. Novotný)

Pokusná diferencovaná škola meštianska v Zlíne – typický detail so samostatnej práce
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 Zdroj: Tvořivá škola. 1933/1934. roč. IX., s. 5 (foto J. Novotný)

Žiaci 1. triedy pokusnej diferencovanej školy meštianskej v Zlíne – ukážka skupinovej

práce v triede, v ktorej sú žiaci diferencovaní na rovnaké skupiny podľa ich

počtárskych schopností

Zdroj: Tvořivá škola. 1932/1933. roč. VIII., s. 12

Reformná škola II. stupňa v Humpolci – žiaci študujú nové programy v hodine

prírodozbytu

Zdroj: Tvořivá škola. 1933/1934. roč. IX., s. 4 (foto J. Kopáč)

Zemepisná pracovňa pokusnej diferencovanej školy meštianskej v Brodku na Morave

Zdroj: Tvořivá škola. 1930/1931. roč. VI., s. 37

Predseda „Dílenské rady obč. školy Palackého v Kroměříži zahajuje jednanie rady“ –

žiakovská samospráva

Zdroj: Tvořivá škola. 1927/1928. roč. III., s. 28

Výchovné ručné práce v 1. triede cvičnej školy pri štátnom učiteľskom ústave

v Bratislave (učil Fraňo Musil)

Zdroj: Tvořivá škola. 1928/1929. roč. IV., s. 12

Príloha 7: Václav Příhoda

Zdroj: Václav Příhoda: Ţivot a dílo českého pedagoga, 1939 (Foto Club Praha, Národní třída)