Posudek oponenta diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Jana Kurbelová

Název práce: Individualizácia vyučovania – školská reforma 30. rokov v ČSR

Vedoucí práce: R. Váňová

Oponent práce: J.Valenta

Technické parametry práce:

Počet stránek textu bez příloh / s přílohami: 65 / 78

Počet titulů v seznamu literatury: 52

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

1 2 3 4
--- --- --- ---

X
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

X
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

X
--- -- -- --

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídicí formulace; stanovení cíle apod.)

X
-- --- -- --

Vhodnost použitých metod v celku práce (nebo v teor.části)

X – X
--- --- --- --

~~Využití výzkumných empirických metod~~¹

-- -- -- --

~~Využití nevýzkumných praktických zkušeností~~

-- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

X
--- -- -- --

~~Vyváženost teoretické a praktické části~~

-- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

X
--- -- -- --

Odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

X
-- --- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

X
-- --- -- --

Metodologická a odborná samostatnost řešení a připravenost k řešení problematiky

viz pos. vedoucího
---------- ----------- -- --

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Jedná se o kompilační text využívající též prameny v podobě dobové odborné literatury. Práce má dobrou úroveň.

¹ Hodnocení viz o řádek výše.

K jednotlivostem:

Název kapitoly 1.2 by patrně – vzhledem k jeho obsahu – stálo za to změnit ...

Pozor na jazykové drobnosti: „Každá škola by mala vieť o žiakoch osobné záznamy...“ + „Posedné opatrenia...“

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

A jak tedy konkrétně souvisí směřování reformního hnutí, resp. jeho obsahových tendencí či ideálů, se skutečnými, byť třeba obecnými (politickými, sociologickými, ekonomickými) rysy i ideály 1. republiky? Uveďte, prosím, konkrétní příklady takových souvislostí.

(Nebo to bylo tak, že ony „silné individuality“ se prostě snažily prosadit myšlenky, s nimiž se seznámili např. v zahraničí, ale které de facto nesouvisely přímo se stavem a vizemi nového státu?)

Prosím autorku, aby specifikovala, co je/byla to „empirická a exaktní pedagogika“.

Čtu právě s. 24, ale zatím jsem se nedočel, ke kterému myšlenkovému proudu (nebo proudům) Příhoda vlastně patřil či je reprezentoval a co bylo jejich podstatou ... Bylo by možno to u obhajoby konsistentně vysvětlit?

Prosím o zpřesnění Komenského slovní hříčky se slovním základem omn- ...

Cca od s. 28 se začíná vytrácet jméno Příhodovo a objevují se jména jiných. Bylo by možné i u Vrány či Velinského sdělit jejich východiska či příslušnost k určitému teoretickému proudu?

K větě: „Prínos práce vidíme predovšetkým v tom, že práca nepredstavuje len akýsi popis „příhodovskej reformy“, ale prepája počiatky zavádzania individualizácie do vyučovania so súčasnou podobou individualizácie.“ v závěru:

Prosím o konkrétní označení místa, kde k tomuto propojení dochází ... Je mi líto, ale nepovšiml jsem si ho ...

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře

Datum, podpis:
2.8.2013

Josef Valenta